kapsamında oldukça önemli bir yere sahiptir. Hicrî ikinci asırdan itibaren, Hz. Peygamber'e isnad

edilerek rivayet edilen hadisler içerisinden Kırk Hadis’in derlenmesi ve bunların ezberlenmesine yönelik

çalışmalar başlatılmıştır. Kırk Hadîs yazımının ilk örneğinin Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797)

tarafından kaleme alındığı kabul edilmektedir. Kırk Hadis türünde ortaya konan eserlerden biri de Ali

b. İsmail Aksarayî’nin Şerhu erbaîne hadîsen adlı eseridir. Bu tebliğde Ali b. İsmail Aksarayî’nin Şerhu

erbaîne hadîsen adlı Kırk Hadis şerhinde yer alan hadisler hakkında bilgi verilecektir.

position in İslamic culture. Since the second century after hijrah, a work began for compilation and

memorization of Forty Hadeeths among the other traditions attributed to the Prophet. It is regarded

that the first sample of this genre, forty hadeeths, is compiled by ‘Abd Allah ibn al-Mubarak (d.

181/797). Another sample of this genre is Ali ibn İsmail al-Aksarayi’s work named Sharh Arbaeen

Hadeeth. In this paper, the hadeeths in the aforementioned book will be analyzed, sources of the report

swill be determined, and their authenticity will be examined.

Aksaraylı bir ilim adamı ve tasavvuf önderi Mecdüdin Aksarayî tanıtılmıştır. Mecdüddin Aksarayî, dini

sivil bürokrasinin en üst düzey vazifelerinden biri olan şeyhüşşüyûhluk vazifesi icra etmiş bir ilim

adamıdır. İskenderiye ve Karrafe Kerimüddin Hankâhlarında meşîhet vazifesini ifa ettikten sonra

Salâhaddin-i Eyyûbî’nin (ö. 589/1193) inşa ettirdiği Mısır Saidü’s-suada Hankâhında şeyhü’l-

meşayihlik makamına getirilmiştir. Ardından Memluk sultanlarından Nâsırüddîn Muhammed b.

Kalâvûn (ö. 741/1341) tarafından Siryâkus Hankâhı şeyhüşşüyûhluğuna atanmıştır. Hankâhlar ilmî ve

tasavvufî faaliyetlerin yürütüldüğü, sosyal bazı aktivitelere de ev sahipliği yapan çok amaçlı

külliyelerdir. Siryakus Hankahı şeyhliğine atanan kişi, Mısır ve Mısıra bağlı bölgelerdeki bütün hankâh

ve dervişlerden sorumlu olmuştur.

bureaucracy, the duty of şeyhuşşuyûh. After performing his duty as a meşîhet in the khanqahs of

Alexandria and Karrafe Karimüddin, he was appointed to the position of şeyhuşşuyûh in the Egyptian

Saidü's-suada hankah built by Salaheddin-i Ayyubi (d. 589/1193). Then, he was appointed by one of the

Mamluk sultans, Nâsırüddîn Muhammad b. Kalâvûn (d. 741/1341), as the şeyhuşşuyûh of the hankâh of

Siryâkus. Hankahs are multi-purpose complexes where scientific and mystical activities are carried out

and which host some social activities. The person appointed to the şeyhuşşuyûh of the Khankah of

Siryakus was responsible for all the khankah and dervishes in Egypt and the regions connected to Egypt.

bir “not defteri” gibi düşünmesinden kaynaklanmış olmalıdır. Metinde edebî kimliğini de ortaya koyan

Hasan Rızâyî, bunun bir tezahürü olarak yer yer kendi manzumelerine yer vermiştir. Bu manzumeler,

alfabetik olarak diğer harfle başlayan merkezlere geçildiğini bildirir niteliktedir. H. 1148/ M. 1735-36

yılında Osmân bin Ramazân bin Sun’ullâh tarafından tebyiz edilmiş olduğu belirtilen eser, Hasan

Rızâyî’nin dua içerikli bir manzumesi ile son bulmaktadır. Bu çalışmamızda Hasan Rızâyî’nin ilgili

Hasan Rızayi,

who also revealed his literary identity in the text, included his own poems from time to time as a

manifestation of this. These poems indicate the alphabetic change of the centers.The work, which is

stated to have been preached by Osman bin Ramazan bin Sun'ullah in H. 1148 / M. 1735-36, ends with

a prayer-containing poem by Hasan Rızayi. In this study, general information about the qadi will be

given, Hasan Rızayi's aforementioned text will be transcribed, and the work will be evaluated from

historical-literary-cultural futures.

meânî ilminin incelediği konulardan biri kasr üslûbudur. Kasr üslûbu bir şeyi başka bir şeye belirli

yollarla tahsis etmek/özelleştirmek şeklindeki konuşma biçimi olarak tanımlanmaktadır. Konuyu

müstakil olarak inceleyen alimlerden biri Sekkâkî (ö. 626/1229), Miftâhu’l-‘ulûm adlı eserinde kasrı

tanımlamakta ve onun kısımları hakkında bilgiler vermektedir. Burada yer alan bilgileri tahlil edip bazı

eklemelerde bulunarak kasr konusunun son şeklini almasında önemli katkıları bulunan diğer bir önemli

şahıs ise Hatîb Kazvînî’dir. (ö. 739/1338) Kazvînî hem et-Telhîs hem de el-Îzâh adlı eserlerinde kasr

hakkında bilgiler vermiş ve Sekkâkî’de bulunmayan hakiki kasr gibi kısımlara temas edip kasrın

kısımlarında bazı değişiklikler yapmıştır.

el-Îzâh’ın ilk şarihlerinden biri hicri sekizinci asırda yaşamış fıkıh, tefsir, belâgat, sarf, nahiv ve tıp

alanlarında bu zamanın ilmi geleneğine uygun olacak şekilde şerh ve îzâh türünden eserler vermiş

Osmanlı dönemi çok yönlü alimlerinden Cemâleddin Aksarâyî’dir. (ö. 791/1388-89 [?]) O, Îzâhu’l-Îzâh

adlı eserini el-Îzâh’taki fasih sözlerin anlam ve amaçlarını açıklamak ve hem el-Îzâh hem de Miftâh adlı

eserleri şerh edenlerin yaptıkları açılamalar ve itirazları tahlil etmek için yazmıştır. Ayrıca eserinde

Abdülkâhir el-Cürcâni (ö. 471/1078-79) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi dil otoritelerinin görüşlerini

mukayeseli olarak incelemektedir. Bu açıdan Aksarâyi kendisine kadar ulaşan belâgate dair çalışmaları

harmanlamış ve tenkit sürecinden geçirmiştir. Bu eser aynı zamanda Aksarâyî’nin belâgata dair

günümüze ulaşan tek eseri olması bakımından da önemlidir.

One of the subjects studied by the science of meani, which is one of the sub-titles of rhetoric, which

examines the methods and rules of speaking properly and appropriately, is the style of kasr. Qasr style

is defined as a way of speaking in the form of allocating/customizing something to something else in

certain ways. Sekkaki (d. 626/1229), one of the scholars who studied the subject independently, defines

the pavilion in his work called Miftahu'l-‘ulum and gives information about its parts. Hatib Kazvini is

another important person who has made important contributions to the final form of the subject of kasr

by analyzing the information contained herein and making some additions. (d. 739/1338) Kazvini gave

information about the pavilion both in his works called et-Telhîs and al-İzâh, and he made some changes

in the parts of the pavilion by contacting parts such as the real pavilion that are not found in Sekkâkî.

One of the first commentators of al-İzah is Jamaluddin Aksarayi, a versatile scholar of the Ottoman

period, who lived in the eighth century AH and produced works in the fields of fiqh, tafsir, rhetoric,

consumables, syntax and medicine in accordance with the scientific tradition of this time. (d. 791/1388-

89 [?]) He wrote his work İzahu'l-İzah to explain the meaning and purpose of the correct words in al-

İzah and to analyze the explanations and objections made by those who commented on both al-İzah and

Miftah. has written for. In addition, in his work, he comparatively examines the views of language

authorities such as Abdulkahir al-Curcani (d. 471/1078-79) and Zemahseri (d. 538/1144). In this

respect, Aksarayi blended the studies on rhetoric that reached him and passed it through the criticism

process. This work is also important in that it is the only work of Aksarayi on rhetoric that has survived.

The literal part of this work was examined as a doctoral thesis by Erdoğan Albayrak in 2018.